HĐND TỈNH ĐIỆN BIÊN

BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

Số:        /BC-KTNS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Điện Biên, ngày    tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Phối hợp thẩm tra dự thảo Nghị quyết quy định số lượng, mức chi bồi dưỡng hàng

tháng đối với Cộng tác viên dân số trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

Kính gửi: Ban Văn hóa – Xã hội HĐND tỉnh.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền

địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Quy chế làm việc của Hội đồng nhân dân tỉnh

khóa XV, nhiệm kỳ 2021 - 2026;

 Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày

18 tháng 6 năm 2020;

 Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh về chuẩn bị nội dung kỳ

họp thứ 10, HĐND tỉnh khóa XV; Ban Kinh tế - Ngân sách phối hợp với Ban Văn hóa -

Xã hội thẩm tra dự thảo Nghị quyết quy định số lượng, mức chi bồi dưỡng hàng tháng

đối với Cộng tác viên dân số trên địa bàn tỉnh Điện Biên trên cơ sở Tờ trình số 3929/TTr-

UBND ngày 02/12/2022 của UBND tỉnh. Qua thẩm tra, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND

tỉnh có ý kiến như sau:

1. Về hồ sơ dự thảo Nghị quyết

- Tài liệu trong hồ sơ: bảo đảm theo quy định tại khoản 2, Điều 124 Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020
1
).

- Thời gian gửi hồ sơ: ngày 02 tháng 12 năm 2022, chậm so với quy định tại

khoản 2 Điều 124 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015.

 2. Sự cần thiết, thẩm quyền ban hành

- Trên thực tế, chất lượng dân số tỉnh Điện Biên đến năm 2021 còn thấp. Tình

trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống vẫn còn tồn tại ở vùng đồng bào dân tộc thiểu

số, vùng sâu, vùng xa. Việc sử dụng và tiệm cận các dịch vụ chăm sóc trước, trong và sau

sinh ở vùng đồng bào các dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa vẫn còn hạn chế. Trong

những năm qua lực lượng cộng tác viên dân số ở tổ dân phố, thôn, bản trên địa bàn tỉnh

1
 Tờ trình số 3929/TTr-UBND tỉnh ngày 02/12/2022 của UBND tỉnh Điện Biên về việc ban hành Nghị

quyết Quy định số lượng, mức chi bồi dưỡng hàng tháng đối với Cộng tác viên dân số trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

Dự thảo Nghị quyết Quy định số lượng, mức chi bồi dưỡng hàng tháng đối với Cộng tác viên dân số trên

địa bàn tỉnh Điện Biên.

Các báo cáo của các cơ quan như: Báo cáo số 434/BC-SYT ngày 03 tháng 11 năm 2022 của Sở Y tế; Báo

cáo thẩm định số 1734/BC-STP, ngày 07 tháng 11 năm 2022 của Sở Tư pháp về Quy định số lượng, mức chi bồi

dưỡng hàng tháng đối với Cộng tác viên dân số trên địa bàn tỉnh Điện Biên; một số văn bản, tài liệu khác có liên

quan...

2

được xem là kênh truyền thông hiệu quả, cùng cán bộ y tế thôn, bản, cô đỡ thôn bản là

mắt xích quan trọng trong tuyên truyền, vận động về Dân số - Kế hoạch hóa gia đình

(KHHGĐ), vệ sinh phòng bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu tại các thôn, bản, tổ dân phố

qua đó đã góp phần hoàn thành các chỉ tiêu của công tác dân số - KHHGĐ trên địa bàn

tỉnh. Tuy nhiên, từ năm 2021 đến nay, Thông tư số 26/2018/TT-BTC của Bộ tài chính đã

hết hiệu lực thi hành, không có căn cứ để chi trả kinh phí cho đội ngũ Cộng tác viên dân

số. Vì vậy, việc ban hành Nghị quyết Quy định số lượng, mức chi bồi dưỡng hàng tháng

đối với Cộng tác viên dân số trên địa bàn tỉnh Điện Biên là cần thiết.

 - Về thẩm quyền: việc ban hành Nghị quyết quy định số lượng, mức chi bồi

dưỡng hàng tháng đối với Cộng tác viên dân số trên địa bàn tỉnh Điện Biên là đúng thẩm

quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh theo Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19

tháng 6 năm 2015.

3. Sự phù hợp của dự thảo Nghị quyết

 - Nội dung dự thảo Nghị quyết phù hợp với đường lối, chủ trương của Đảng,

chính sách pháp luật của Nhà nước, được quy định tại: điểm c, khoản 5, Điều 19 Luật Tổ

chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; điểm h, khoản 9, Điều 30 Luật

Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; khoản 3, Điều 21, Nghị quyết số

163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số

điều của Luật Ngân sách Nhà nước; Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017, Hội

nghị lần thứ sáu Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về công tác dân số trong tình

hình mới; Điều 4 Thông tư số 02/2021/TT-BYT ngày 25/01/2021 của Bộ Y tế quy định

tiêu chuẩn, nhiệm vụ của Cộng tác viên dân số.

 4. Nội dung của dự thảo Nghị quyết

 - Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh nhất trí với nội dung dự thảo Nghị quyết

quy định số lượng, mức chi bồi dưỡng hàng tháng đối với Cộng tác viên dân số trên địa

bàn tỉnh Điện Biên về phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng, số lượng Cộng tác viên và

mức hỗ trợ hàng tháng.

 5. Hình thức, kỹ thuật trình bày dự thảo Nghị quyết

- Về thể thức: dự thảo Nghị quyết bảo đảm các yêu cầu về thể thức và kỹ thuật

trình bày văn bản.

 Trên đây là báo cáo phối hợp thẩm tra dự thảo Nghị quyết quy định số lượng, mức

chi bồi dưỡng hàng tháng đối với Cộng tác viên dân số trên địa bàn tỉnh Điện Biên, Ban

Kinh tế - Ngân sách gửi Ban Văn hóa – Xã hội  HĐND tỉnh tổng hợp./.

Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;

- ĐBQH tỉnh; Đại biểu HĐND tỉnh;

- VP Đoàn ĐBQH& HĐND tỉnh;

- Phòng Công tác HĐND;

 - Lưu: VT.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Lỳ Thị Phương Diện

		dienltp@dienbien.gov.vn
	2022-12-04T16:04:02+0700

		2022-12-05T07:51:37+0700

		2022-12-05T07:51:54+0700

		hdnd@dienbien.gov.vn
	2022-12-05T07:52:56+0700